— 1—

中共南平市委市直机关工作委员会
南委工综〔2022〕18号

中共南平市委市直机关工委关于公布 2021
年度机关党建课题调研论文和组织奖

获奖结果的通知

市直各直属党委（机关党委）、总支、支部，各县（市、区）

直机关工委:

2021 年，全市机关党建课题调研工作根据省委党建办、

省机关党建研究会的工作部署，结合全市机关党建工作实际，

认真组织开展，确定了 16 个参考选题。市直机关各党建工作

联系片、各县（市、区）直机关工委认真组织，各单位党组

织积极响应，成立课题组，领导带头、深入调研、认真撰写

课题论文,多数文稿能结合实际，立意较深、角度较新，逻辑

— 2—

性强、条理清晰、论证严谨。共收到各单位报送的调研文稿

107 篇。经认真评选，共评出一等奖 5 篇、二等奖 10 篇、三

等奖 15 篇、优秀奖 30 篇（见附件 2）。同时择优向省上推

荐 15 篇论文参评，其中 5 篇获奖（见附件 1）。

本次调研工作得到机关各党建工作联系片、县（市、区）

直机关工委的普遍重视和支持，经研究授予 6 个组织奖（见

附件 2）。希望获奖单位和个人再接再厉，在新的一年以迎

接和学习贯彻党的二十大为主线，深入开展机关党建工作理

论与实践问题的研究，争取多出成果、多出精品，为新时代

富美新南平建设贡献智慧力量！

附件 1. 2021年度全省机关党建课题调研获奖论文名单

（南平市直机关部分）

2. 2021 年度全市机关党建课题调研获奖论文和

组织奖名单

中共南平市委市直机关工作委员会

2022 年 6 月 22 日

— 3—

附件 1

2021 年度全省机关党建课题
调研获奖论文名单
（南平市直机关部分）

二等奖

《久久为功守初心 山乡巨变显担当——福建南平连续 20

年选派驻村第一书记助力脱贫攻坚的探索与启示》

——南平市委党建办、南平市委组织部课题组

《南平市直机关创新推行机关党支部“第一书记”机制的实

践与探索》

——南平市直机关工委课题组

《关于如何破解机关党建与业务工作深度融合问题的研究》

——南平市直机关工委课题组

三等奖

《“近邻党建”南平实践的探索与思考》

——南平市委组织部课题组

《南平市直机关推行党员“政治生日”制度的实践与思考》

——南平市直机关工委、南平市林业局课题组

— 4—

附件 2

2021 年度全市机关党建课题
调研获奖论文名单

一等奖（5 篇）

“机关联乡村”工作机制助力乡村振兴的实践与思考

——市委办机关党委课题组

南平市党建引领助推重点产业人才队伍建设的实践与思考

——市委组织部机关党委课题组

在党史学习教育中进一步弘扬俊波同志先进事迹、提振机关

干部队伍“精气神”的研究

——市直机关工委课题组

聚力“后半篇文章” 推动巡察整改高质量发展的思考

——市纪委机关党委课题组

党建引领践行“高位嫁接”理念 发挥科技特派员制度优势

助力乡村振兴的研究

——市科技局机关党委课题组

二等奖（10 篇）

发挥功能型党支部作用的探索与思考

— 5—

——市政协机关党委课题组

新形势下机关党建与基层联系服务机制研究

——市政府办机关党委课题组

加强机关年轻干部队伍建设问题的研究

——市工信局直属机关党委课题组

新时代国家调查队党建与业务融合发展的路径研究

——南平调查队党支部课题组

坚持党建引领 推动“三茶”统筹发展的实践与思考

——市农业农村局机关党委课题组

发挥离退休干部独特优势开展党史学习教育的实践与思考

——市委老干部局党总支课题组

新时代坚持党的全面领导 高质量推进基层税收现代化浅析

——市税务局机关党委课题组

以党的组织规范化建设引领模范机关创建的探索与思考

——建阳区直机关工委课题组

新时期推动机关党建和业务工作深度融合问题的探索

——建瓯市直机关工委课题组

实施小支部联盟机制的实践与思考

——松溪县直机关工委课题组

三等奖（15 篇）

机关党建促乡村振兴研究

— 6—

——市委办机关党委课题调研组

全面提升机关党支部建设水平的实践与探索

——市委统战部党总支课题组

贯彻落实《中国共产党政法工作条例》的实践与思考

——市委政法委党支部课题组

机关党支部运用红色文化促党建的实效性研究

——市委宣传部机关第一党支部课题组

加强基层离退休干部党支部制度化规范化建设研究

——市委老干部局党总支课题组

提升机关党组织为群众办实事能力研究

——市财政局机关第二党支部课题组

浅析烟草青年职工思想政治教育现状及对策

——市烟草专卖局机关党委课题组

“机关联商会 党建促回归”相关问题研究

——市工商联党总支课题组

深化公安机关党史学习教育的实践与思考

——市公安局直属机关党委课题组

机关党委工作中面临的问题和对策建议

——市应急管理局机关党委课题组

创新“四聚四服”机制的探索实践

——市委编办机关党委课题组

近邻党建引领城市基层治理创新发展的思考

— 7—

——建阳区委组织部党支部课题组

构建一体推进不敢腐不能腐不想腐体制机制研究

——建瓯市纪委监委党总支课题组

加强机关党员教育管理的问题分析及对策研究

——延平区直机关工委课题组

推进机关党建品牌创建工作的实践和思考

——浦城县直机关工委课题组

优秀奖（30 篇）

新时代推进机关党支部建设的实践与思考

——市委台港澳办党支部课题调研组

司法体制改革背景下法院队伍思想政治工作研究

——市中级人民法院机关党委课题组

提升新时代机关党的建设质量问题研究

——市人民检察院第一党支部课题组

新时代基层党组织落实意识形态责任制研究

——市发改委直属机关党委课题组

关于一体推进不敢腐、不能腐、不想腐问题研究

——市住建局机关党委课题组

加强学习型党组织建设 助力民政事业发展研究

——市民政局机关党委课题组

加强机关年轻干部队伍建设的探索

— 8—

——市水利局机关党委课题组

探索巡审协作 1234 工作机制 推动审计监督高质量发展

——市审计局机关党委课题组

新医保 心服务 提升为群众办实事能力研究

——市医保局机关党委课题组

机关党组织为群众办实事能力的研究

——市妇联党支部课题组

创建模范机关 打造生态环境保护铁军实践探索

——市生态环境局机关党委课题组

加强党建与业务工作融合的研究

——市供销社党委课题组

加强机关年轻干部队伍建设问题研究

——市市场监督管理局机关党委课题组

提升新时代机关党的建设质量研究

——市司法局机关党委课题组

浅析党建引领加强新时代退役军人思想政治建设

——市退役军人事务局机关党委课题组

强化党建引领作用 推动南平统计工作改革和发展

——市统计局党支部课题组

不忘初心 服务群众“最后一公里”问题研究

——市行政服务中心第三党支部课题组

医院党建工作如何提质增效的调研报告

http://www.baidu.com/link?url=fSQp85_pVOHl5J2elb4Tl-eJRq1k-liOUqCWggFJ9NQmmhlKDDDgsgBbG2hDBL6-oYOzRf9cpXPtxuSq5pReL97sgzbchsXM7u4p75_0Tem9FYb5NAd4KWQ1XhRGTxwl

— 9—

——市第一医院党委课题组

提升机关党组织为群众办实事能力研究

——南平司法强制隔离戒毒所党委课题组

加强机关党建与业务工作深度融合问题研究

——南平水文水资源勘测分中心党支部课题组

加强“党员教育管理+互联网”模式的探讨

——南平高速交警支队党委课题组

提升机关党组织为群众办实事能力的探索与实践

——南平工业园区党委课题组

学史促悟 以悟促行 推进机关党建与业务深度融合研究

——市劳动就业中心党支部课题组

关于加强机关党建与业务工作深度融合问题研究

——市残联党支部课题组

党建引领乡村振兴的实践与思考

——市国资委机关党支部课题组

党建引领 打造生态公路的南平样本

——市公路事业发展中心党委课题组

全面提升机关党支部建设水平研究

——市科协党支部课题组

提升机关党组织为群众办实事能力研究

——市信访局党支部课题组

加强机关年轻干部队伍建设问题研究

— 10 —

——邵武市交通运输局机关党委课题组

实施电力“枫桥经验” 服务群众“最后一公里”研究

——国网南平供电公司党委、国网邵武市供电公司机

关党委课题组

2021 年度课题调研组织奖名单（6 个）

市直机关党建工作第一联系片（片长单位：市委办）

市直机关党建工作第二联系片（片长单位：市政府办）

市直机关党建工作第四联系片（片长单位：市委统战部）

市直机关党建工作第五联系片（片长单位：市委政法委）

建瓯市直机关工委

建阳区直机关工委

中共南平市委市直机关工委办公室 2022年 6月 24日印发